EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 184/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo
Municipal, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de realizar,
com urgência, a reforma da caixa d’água da Comunidade de Água dos Neves, zona
rural deste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de

outubro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador

Justificativa

A presente proposição tem como finalidade garantir a manutenção da
estrutura de abastecimento de água da Comunidade de Água dos Neves, que
atualmente se encontra em condições precárias, colocando em risco a segurança
sanitária e o bem-estar dos moradores.

A caixa d’água da referida comunidade é fonte de distribuição de água para
dezenas de famílias, sendo essencial para o consumo humano, higiene doméstica e
demais atividades cotidianas. Sua estrutura, porém, apresenta sinais visíveis de
deterioração, o que demanda intervenção imediata para evitar riscos de
contaminação, vazamentos e colapso da rede de distribuição.

A reforma proposta representa uma medida de caráter emergencial, com forte
impacto social e sanitário, assegurando o acesso da população a um recurso básico
e essencial: a água potável. Além disso, atende diretamente aos princípios
constitucionais da dignidade da pessoa humana e do direito fundamental à saúde.

Diante da gravidade da situação e da urgência que o caso requer, solicita-se
o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste requerimento, de modo a viabilizar a
rápida atuação do Poder Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09 de

outubro de 2025.

Domingos Sávio Pontes Neves
Vereador